

# 鳴澤の夢だより

鳴澤の里

## 創立記念祝賀会



令和三年  
六月二十日  
(日)に創立  
記念祝賀会  
を行ないま  
した。鳴澤の  
里は、平成八  
年六月に開  
所し、今年度で二十五周年を  
迎えます。今年も新型コロナウイルス  
感染症拡大防止のため、演芸をお呼びすることは  
できませんでしたが、去年に  
引き続き芸達者な職員によ  
る演芸を披露し、利用者の皆  
さまにいっぱい笑って頂き  
ました。

昼食には、ぼた餅や押し寿



## みのりの家 お花見

施設周辺も色々な種類の花が咲き始め、天気も良く過ごしやすく、お出かけする季節となりました。今年もコロナウイルスの猛威は衰えず、ドライブは断念し、四月二日に施設前の大きな桜の木が見ごろとなり、みんなでお出かけ。当日は快晴で眩しそうにしながらも笑顔いっぱい写真に納まりました。

来年はみんなドライブに出掛けられるよう願っています。



## 住吉デイサービスセンターのゲーム紹介

デイサービスでは、午後から体を動かしたり、頭を動かす活動を行っています。毎年同じ活動になります。少しづつリニューアルしてきます。今回は、『重さはいくら?』というゲームを紹介いたします。

500グラムと1キログラムの見本を元に、自分の感覚を頼りにお手玉や楽器、ビー玉など色々な重さの物を籠に入れ、同じ重さにしてもらいます。いかに見本に近づけるかですが、今までは、置き針付の上皿はかりで測っていたため、どうしても正確さに欠けていました。今年により正確に測ってみようと、デジタルのはかりに変更し、1グラムまで正確に測れるようにしました。

なかなかピタリ賞にはならないので、四捨五入して4グラム以内の差は合格ラインとして行いましたが、海産物や農産物を仕分けしていた経験もある利用者さんは年齢を重ねても感覚は鈍っていません！さすがと思わせます。まだまだリニューアルしたゲームがあります。また機会を見てご紹介させていただきます。



## 『端午の節句』 といえは 《ちまき》

も仁万の里さんと地域で活動されている、味噌屋グループの方で作って下さったちまきを、デイサービスにたくさん頂きました。綺麗で立派な笹の葉の、香りがとても良く、お団子も柔らかくて出来立てホヤホヤを、3時のおやつに利用者の皆さんで味わってもらいました。『美味しい!』『何個でも食べれる!』とお代わりする方も居られました。ちまきの思い出話などに花が咲き、楽しみながら美味しく頂きました。



ですが、先日、今年

コロナ禍で交流が減少している中、このような繋がりが持てる事はとても有難く、心より感謝しております。



## 編集後記

コロナ、コロナと連日テレビで耳にする事に慣れ、危機感や恐怖心など薄くなってきた感じがするのは、テレビを通して残念な気持ちになることがあります。収束するまで油断することなく感染対策をしていきたいと思っております。

例年になく五月という早い時期に梅雨入りした長い梅雨もそろそろ明けると思われ、これから夏本番を迎えます。食中毒、熱中症に気を付け、暑い夏を乗り切ってくださいませ。

また、裏面には令和二年度の決算状況を掲載しています。

法人単位事業活動計算書

(自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動	収益	介護保険事業収益	265,669,858	262,274,607	3,395,251
		その他の事業収益	7,587,760	4,110,000	3,477,760
		経常経費寄附金収益	430,000	390,000	40,000
		その他の収益			
	サービス活動収益計(1)		273,687,618	266,774,607	6,913,011
	費用	人件費	194,664,964	209,216,716	△14,551,752
		事業費	45,923,323	43,268,024	2,655,299
		事務費	13,421,745	13,201,794	219,951
		減価償却費	24,468,598	24,455,341	13,257
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△19,546,694	△19,490,550	△56,144
サービス活動費用計(2)		258,931,936	270,651,325	△11,719,389	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		14,755,682	△3,876,718	18,632,400	
サービス活動外	益	受取利息配当金収益	1,380	1,217	163
		その他のサービス活動外収益	976,560	2,177,848	△1,201,288
		サービス活動外収益計(4)		977,940	2,179,065
	費用	支払利息	444,050	503,730	△59,680
		その他のサービス活動外費用	35,200	1,238,800	△1,203,600
		サービス活動外費用計(5)		479,250	1,742,530
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		498,690	436,535	62,155	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		15,254,372	△3,440,183	18,694,555	
特別増減	収益	施設整備等補助金収益	3,251,000	1,926,000	1,325,000
		固定資産売却益		250,000	△250,000
		特別収益計(8)		3,251,000	2,176,000
	費用	固定資産売却損・処分損		6	△6
		国庫補助金等特別積立金積立額	1,387,870		1,387,870
		特別費用計(9)		1,387,870	6
特別増減差額(10)=(8)-(9)		1,863,130	2,175,994	△312,864	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		17,117,502	△1,264,189	18,381,691	
繰越活動増減	前期繰越活動増減差額(12)		155,576,406	158,840,595	△3,264,189
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		172,693,908	157,576,406	15,117,502
	その他の積立金積立額(16)		2,000,000	2,000,000	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		170,693,908	155,576,406	15,117,502

法人単位貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	109,295,188	99,302,338	9,992,850	流動負債	19,161,120	19,652,978	△491,858
固定資産	382,190,520	400,232,650	△18,042,130	固定負債	27,741,700	34,257,800	△6,516,100
基本財産	326,589,483	344,706,830	△18,117,347	負債の部合計	46,902,820	53,910,778	△7,007,958
その他の固定資産	55,601,037	55,525,820	75,217				
				純資産の部			
				基本金	1,000,000	1,000,000	
				国庫補助金等特別積立金	263,188,980	281,347,804	△18,158,824
				その他の積立金	9,700,000	7,700,000	2,000,000
				次期繰越活動増減差額	170,693,908	155,576,406	15,117,502
				純資産の部合計	444,582,888	445,624,210	△1,041,322
資産の部合計	491,485,708	499,534,988	△8,049,280	負債及び純資産の部合計	491,485,708	499,534,988	△8,049,280